
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33582 Quarta-feira, 21 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº 504/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE MARÇO DE 
2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTO LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE AFUÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MACAPÁ/AP E AFUÁ/PA
PERIODO: 26/03 A 28/03/2018 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5938505/1 - DESIREE ANTEIA JASTES FERNANDES – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5562880/3 - NILSON DE SOUZA RAIOL - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 292129
PORTARIA Nº 509/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO EMPREENDIMENTO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
PERIODO: 09/03/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5913530/2- DASIO FERREIRA BRASIL JUNIOR- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57213828/3- LARIANA TEKA BARRA DE MEDEIROS - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654831/1- EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 292371

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 256 DE 19 DE MARÇO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Of cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Gil Felipe Gonçalves Miranda, 
matrícula nº5939817, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Agropecuária, Carteira Nacional de Habilitação nº. 00397573702, 
categoria B, dirigir o veículo of cial do Idef or-Bio, com objetivo de 
atender as necessidades de deslocamento da Gerência da Região 
Administrativa da Calha Norte II, no período de 20/03/2018 a 
20/09/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 292309

ERRATA
Errata de Portaria n°245 de 16/03/2018, publicado no DOE 
n°33581 de 20/03/2018.
Onde se lê: Destino: São Miguel do Guamá e Irituia
Leia – se:   Destino: Tomé-Açu

Protocolo: 292337

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 247 DE 16 DE MARÇO DE 2018                                                                                
Objetivo: Participar da reunião de trabalho junto ao Jardim 
Botânico, órgão responsável pela elaboração da lista nacional 
das espécies ameaçadas de extinção
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/101953 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Rio de Janeiro - RJ
Período: 26 a 30/03/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
Nívia Gláucia Pinto Pereira, Matrícula 57175336,Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente - Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 292289

PORTARIA Nº. 248 DE 16 DE MARÇO DE 2018                                                                                         
Objetivo: Montagem de um Viveiro de Mudas
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/112567 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Ulianópolis - Pa
Período: 26 a 30/03/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57204725 -  Cleberson da Silva Salomão - Gerente de Escritório 
Regional - Luziel Oliveira Ferreira -  5923497 - Técnico em Gestão 
Ambiental -  Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula 57200772 - 
Técnico em Gestão Agropecuária
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 292303
PORTARIA Nº. 242 DE 16 DE MARÇO DE 2018                                                                                         

Objetivo: Realizar Capacitação em Implantação de Sistemas 
Agrof orestais – SAFs, seguida de Intercâmbio para 
Demonstração de Experiências Exitosas na Implantação de 
Sistemas Agrof orestais - SAFs
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/84878 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tomé-Açu - Pa
Período: 25 a 27/03/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5533970 – Kleber Farias Perotes - Assessor
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 292307
PORTARIA Nº. 246 DE 16 DE MARÇO DE 2018                                                                                         

Objetivo: Participar da reunião de trabalho junto ao Jardim 
Botânico, órgão responsável pela elaboração da lista nacional 
das espécies ameaçadas de extinção
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/102637 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Rio de Janeiro - RJ
Período: 26 a 30/03/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
Aluisio José Fernandes Junior, matrícula 593793 - Técnico em 
Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 292283

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 210/2018-SAGA/GAB Belém, 15 de março de 
2018
O Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO:  O Decreto 2.235 de 16.07.97, que delegou 
competência Ao dirigente do Órgão
CONSIDERANDO:  O Processo n °2017/416062 e o Ofício nº 
390/2017 de 18/12/2017.
 CONSIDERANDO: Ainda a Portaria 1842/2016-SAGA de 
26/12/2016, da   Cessão do servidor JOSÉ LEONEL DE SOUZA 
COUTINHO , Técnico em Gestão de Infra - Estrutura, MF: 
4014/1, para a Assembleia Legislativa do Estado do Pará, a 
contar de 24 de novembro de 2016, com ônus para o referido 
Órgão;
RESOLVE:  Prorrogar a cessão do servidor JOSÉ LEONEL DE 
SOUZA COUTINHO, Técnico em Gestão de Infra - Estrutura, 
MF: 4014/1, a contar de 23 de novembro de 2017, para a 
Assembleia Legislativa do Estado do Pará, nos termos do art. 5º 
§ 1º do Decreto nº 648/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 292016

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 212/2018-SAGA BELÉM, 19 DE MARÇO 

DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo n°2018/113918.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria n° 009/2018-SAGA 
Belém, 31 de janeiro de 2018, publicado 05/02/2018 DOE 
n°33.552, que concedeu ferias a servidora LUCIDALVA VIEIRA 
DA SILVA, MF nº 65528, Secretaria de Secretaria Adjunta, no 
período de 15/03 a 13/04/2018. 

RESOLVE: Designar o servidor DORIVAL MAGALHÃES DE 
SOUZA, MF n° 56154, para responder pelo cargo de Secretario 
de Secretaria Adjunta, no período de 15/03 a 13/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 292013

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO 

ADM. Nº. 079/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.512, DO DIA 06/12/2017
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R$:4.200,00 (quatro mil e duzentos 
reais)
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R$: 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais)

Protocolo: 292099
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO 

ADM. Nº. 212/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.556, DO DIA 09/02/2018
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R$:1.500,00 (mil e quinhentos 
reais)
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R$: 1.800,00 (mil e oitocentos reais)

Protocolo: 292029
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO 

ADM. Nº. 085/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.512, DO DIA 06/12/2017
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R$:2.000,00 (dois mil reais)
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R$: 6.000,00 (seis mil reais)

Protocolo: 292313
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO 

ADM. Nº. 086/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.512, DO DIA 06/12/2017
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R$:2.400,00 (dois mil e quatrocentos 
reais)
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R$: 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)

Protocolo: 292118
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO 

ADM. Nº. 083/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.512, DO DIA 06/12/2017
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R$:2.000,00 (dois mil reais)
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R$: 6.000,00 (seis mil reais)

Protocolo: 292246
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO 

ADM. Nº. 076/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.512, DO DIA 06/12/2017
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R$:2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais)
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R$: 5.000,00 (cinco mil reais)

Protocolo: 292329
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO 

ADM. Nº. 419/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.514, DO DIA 11/12/2017
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R$:3.600,00(três mil e seiscentos 
reais)
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R$: 4.200,00(quatro mil e duzentos 
reais)

Protocolo: 291971
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO 

ADM. Nº. 434/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.514, DO DIA 11/12/2017
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R$:7.200,00 (sete mil e duzentos 
reais)
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R$: 9.000,00 (nove mil reais)

Protocolo: 291980
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR E DO 

CONTRATADO DO CONTRATO ADM. Nº. 077/2017-DAL/
PMPA

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.512, DO DIA 06/12/2017
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R$:2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais)
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R$: 1.200,00 (mil e duzentos reais)
ONDE SE LÊ: FILIPE MIRANDA CPF: 884.651.442-49
LEIA-SE: JADIEL NASCIMENTO PINTO CPF: 941.378.112-53

Protocolo: 292266
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO 

ADM. Nº. 082/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.512, DO DIA 06/12/2017
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R$:4.500,00 (quatro mil e 
quinhentos reais)
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R$: 7.500,00 (sete mil e quinhentos 
reais)

Protocolo: 292319


